ep. 47. S. 163.

Praesentem itaque nostram exhortationem — in confessione beati Petri ponentes etc.

Vita Steph. II. c. 51.

Et ita annuente Deo rempublicam dilatans et universam Dominicam plebem

Constitutum.	Römische Quellen.
Divinitas vos conservet per multos annos, sanctissimi ac beatissimi patres.	<p>— ab omnibus insidiis eruit inimicorum. (s. anch c. 27).</p> <p>Vita Hadr. I. c. 33.</p> <p>Et ita Deo annuente praedictum ducatum Spoletinum — pontifex sub jure et potestate beati Petri subjugavit.</p> <p>ep. Leon. III. 2. S. 314.</p> <p>Omnipotens — Deus sua vos protectione longa per tempora conservare dignetur.</p>

Der dem römischen Clerus angehörende Verfasser wollte, indem er auf Constantin den Groszen zurückging, die Verfügung eines weltlichen Fürsten aufschreiben; aber man merkt sofort, dass er sich die Form der päpstlichen Erlasse zum Muster nimmt und sich von dem geistlichen Ideenkreise nicht zu trennen vermag. Wie der Eingang des Constitutum dem in den paulinischen Briefen üblichen Gruss und Segenswunsch nachgebildet ist, so wird in § 8 dem Kaiser die Drohung einer imperialis censura in den Mund gelegt, obwohl die Censuren doch nur von Päpsten und Bischöfen ausgehen können.

Daneben enthält das Constitutum auch einige Stellen, welche an das Privilegium von 817 erinnern.

Constitutum.	Privilegium.
§ 3.	
Concedimus — Petro et Paulo, et per eos etiam beato Silvestro patri nostro summo pontifici et universali urbis Romae papae et omnibus ejus successoribus, qui usque in finem mundi in sede beati Petri — erunt sessuri.	Statuo et concedo — tibi beato Petro — et per te vicario tuo domno Paschali summo pontifici et universali papae et successoribus ejus in perpetuum.

Constitutum.	Privilegium.
§ 7.	
omnes Italiae — provincias — Silvestro — relinquentes ejus vel successorum ipsius pontificum potestati et ditioni.	Statuo et concedo — Paschali — sicut a praedecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis et disposuistis.

Endlich möge dem, was das Constitutum in § 3 und 6 über die äusseren Abzeichen sagt, eine Stelle aus Einhart's Vita Caroli zur Seite gesetzt werden.

Constitutum.	Vita Caroli c. 33.
Concedimus — Silvestro et omnibus ejus successoribus — chlamidem purpuream atque tunicam coccineam et omnia imperialia indumenta. — Decrevimus itaque, — ut — Silvester vel omnes ejus successores pontifices diadema, videlicet corona, quam ex capite nostro illi concessimus, ex auro purissimo et gemmis pretiosis uti debeant.	Romae semel Hadriano pontifice petente, et iterum, Leone successore ejus supplicante longa tunica et chlamyde amictus, calceis quoque Romano more formati induebatur. In festivitatibus — diademate — ex auro et gemmis ornatus incedebat.